
 

 
 

                                                          QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Danh mục và phân công nhiệm vụ                                               

soạn thảo các văn bản phục vụ phát triển khoa học, công nghệ                             
gắn với triển khai thi hành Luật Thủ đô 

ơ  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 
năm 2025; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 
số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục văn bản và phân công 
cơ quan chủ trì soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ nhiệm vụ phát 
triển khoa học, công nghệ gắn với triển khai thi hành Luật Thủ đô (văn bản được 
quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này).  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ 
đạo, điều hành chung công tác xây dựng và ban hành các văn bản theo Quyết định 
này; kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền do các cơ quan 
chủ trì soạn thảo báo cáo. 

2. Giám đốc các Sở, ngành: Khoa học và Công nghệ, Tài chính,                
Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu công nghiệp Hà Nội có trách nhiệm: 

a) Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân Thành phố về chất lượng và tiến độ xây dựng, ban hành các văn 
bản theo Quyết định này; 

b) Chủ động bố trí nguồn lực, thành lập tổ soạn thảo, tổ biên tập và điều 
phối quá trình xây dựng, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo văn bản; 

c) Chủ động phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân Thành phố,                  
Sở Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố và các cơ quan, đơn vị liên 
quan trong suốt quá trình xây dựng và trình ban hành văn bản. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

  
Số:           /QĐ-UBND 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
               Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025 



2 
 

3. Sở Tư pháp có trách nhiệm: 

a) Chủ động tham gia song song trong quá trình soạn thảo văn bản ngay từ 
giai đoạn đầu để kịp thời cho ý kiến về nội dung pháp lý, bảo đảm tiến độ, chất 
lượng và rút ngắn tối đa thời gian thẩm định; 

b) Phối hợp với cơ quan chủ trì soạn thảo trong việc tiếp thu, giải trình ý 
kiến thẩm định và hoàn thiện dự thảo văn bản trước khi trình Ủy ban nhân dân 
Thành phố ban hành. 

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm: 

a) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan chủ trì soạn thảo thực hiện nhiệm vụ 
đúng tiến độ theo Danh mục ban hành kèm theo Quyết định này và phối hợp với 
các đơn vị liên quan xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai. 

b) Tổng hợp, báo cáo Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân                    
Thành phố về tiến độ thực hiện định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 

5. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị được phân 
công phối hợp soạn thảo văn bản có trách nhiệm: 

a) Chủ động phân công, bố trí cán bộ, đơn vị chuyên môn phối hợp với cơ 
quan chủ trì trong quá trình xây dựng, hoàn thiện và trình ban hành văn bản; 

b) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, tiến hành rà soát hệ 
thống văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 
hoặc ban hành mới theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban 
hành, bảo đảm phù hợp với yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ gắn với triển 
khai thi hành Luật Thủ đô. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

  Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc                    
các Sở, ngành: Khoa học và Công nghệ, Tài chính, Tư pháp, Ban Quản lý các 
Khu công nghệ cao và Khu công nghiệp Hà Nội, Văn phòng UBND Thành phố 
và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5;  
- Thường trực: Thành ủy, HĐND Thành phố; 
- Đảng ủy UBND Thành phố; 
- Ủy ban MTTQVN TP Hà Nội; 
- Các Ban Đảng thuộc Thành ủy; 
- Các Ban của HĐND Thành phố; 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Phó Chủ tịch TT UBND Thành phố; 
- Các sở, ban, ngành Thành phố; 
- UBND quận, huyện, thị xã; 
- VPUB: CVP, các PCVP,  
   các phòng chuyên môn, TT TTDL&CNS; 
 - Lưu: VT, ĐMPTV.Anh. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Trần Sỹ Thanh                            



Phụ lục 

DANH MỤC VÀ PHÂN CÔNG CƠ QUAN CHỦ TRÌ SOẠN THẢO VĂN BẢN PHỤC VỤ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, 

CÔNG NGHỆ GẮN VỚI TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT THỦ ĐÔ 
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày            /        /2025 của UBND Thành phố) 

 

I. NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND THÀNH PHỐ: 09 NGHỊ QUYẾT 

Stt Tên văn bản Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

Thời gian 

báo cáo Tổ 

Công tác 

Thời gian 

trình 

UBND 

Thành 

phố 

Thời gian 

trình 

HĐND 

Thành 

phố 

1.  

Nghị quyết quy định hình thức khoán kinh phí thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân 

sách nhà nước của thành phố Hà Nội (thực hiện điểm 

b Khoản 3 Điều 23 Luật Thủ đô) 

Sở Tài chính 

Sở Khoa học và Công nghệ, 

Sở Tư pháp và các đơn vị 

liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 

2.  

Nghị quyết của HĐND Thành phố thông qua Đề án 

thành lập Vườn ươm công nghệ và doanh nghiệp 

khởi nghiệp sáng tạo Hà Nội 

Sở Khoa học 

và Công nghệ 

Ban Quản lý các Khu công 

nghệ cao và Khu công 

nghiệp Hà Nội, Sở Tư pháp 

và các đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 

3.  

Nghị quyết của HĐND Thành phố thông qua Đề án 

thành lập Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội (điều chỉnh 

Đề án 1442) 

Sở Khoa học 

và Công nghệ 

Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở 

Tư pháp, Ban Quản lý các 

Khu công nghệ cao và Khu 

công nghiệp Hà Nội và các 

đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 

4.  

Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định hoạt động 

thử nghiệm có kiểm soát tại thành phố Hà Nội (thực 

hiện Khoản 9 Điều 25 Luật thủ đô) 

Sở Khoa học 

và Công nghệ 

Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở 

Tư pháp, Ban Quản lý các 

Khu công nghệ cao và Khu 

công nghiệp Hà Nội và các 

đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 



2 
 

5.  

Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định chi tiết một 

số chính sách đặc thù phát triển khoa học và công nghệ 

thành phố Hà Nội (thực hiện Khoản 2; điểm a, b, c 

Khoản 3 Điều 23 Luật Thủ đô) 

Sở Khoa học 

và Công nghệ 

Sở Tài chính, Sở Tư pháp 

và các đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 

6.  

Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định cơ chế, 

chính sách thúc đẩy đổi mới sáng tạo, hỗ trợ khởi 

nghiệp sáng tạo trong các lĩnh vực trọng điểm về khoa 

học và công nghệ của Thủ đô (thực hiện Khoản 1; điểm 

d Khoản 3; Khoản 5 Điều 23 của Luật Thủ đô) 

Sở Khoa học 

và Công nghệ 

Sở Tài chính, Sở Tư pháp, 

Quỹ Đầu tư phát triển 

Thành phố, Ban Quản lý các 

Khu công nghệ cao và Khu 

công nghiệp Hà Nội, Trung 

tâm Phục vụ Hành chính 

công Thành phố và các đơn 

vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 

7.  
Nghị quyết của HĐND Thành phố thông qua Đề án 

thành lập Quỹ đầu tư mạo hiểm thành phố Hà Nội 
Sở Tài chính 

Sở Khoa học và Công nghệ, 

Sở Tư pháp, Quỹ Đầu tư 

phát triển Thành phố và các 

đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 

8.  

Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định cơ chế 

tổ chức hoạt động của Quỹ đầu tư mạo hiểm, trách 

nhiệm kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện 

(thực hiện Điều 36 của Luật Thủ đô) 

Sở Tài chính 

Sở Khoa học và Công nghệ, 

Sở Tư pháp, Quỹ Đầu tư 

phát triển Thành phố và các 

đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 

9.  
Nghị quyết của HĐND Thành phố thông qua                 

Đề án thành lập Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội 

Ban Quản lý 

các Khu công 

nghệ cao và 

Khu công 

nghiệp Hà Nội 

Sở Khoa học và Công nghệ, 

Sở Tư pháp, Sở Tài chính 

và các đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 

Trước ngày 

31/5/2025 

Kỳ họp 

tháng 

7/2025 

 

 

 

 

 



3 
 

II. QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ: 04 QUYẾT ĐỊNH 

 

Stt Tên văn bản Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian báo 

cáo Tổ công tác 

Thời gian trình 

UBND Thành phố 

1  

Quyết định phê duyệt Đề án thành lập 

Vườn ươm công nghệ và doanh nghiệp 

khởi nghiệp sáng tạo Hà Nội 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Ban Quản lý các Khu công 

nghệ cao và Khu công nghiệp 

Hà Nội, Sở Tư pháp và các 

đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 
Tháng 7/2025 

2  
Quyết định phê duyệt Đề án thành lập Sàn 

Giao dịch công nghệ Hà Nội 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở 

Tư pháp, Ban Quản lý các Khu 

công nghệ cao và Khu công 

nghiệp Hà Nội và các đơn vị 

có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 
Tháng 7/2025 

3  
Quyết định phê duyệt Đề án thành lập 

Quỹ đầu tư mạo hiểm thành phố Hà Nội 
Sở Tài chính 

Sở Khoa học và Công nghệ, 

Sở Tư pháp, Quỹ Đầu tư phát 

triển Thành phố và các đơn vị 

có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 
Tháng 7/2025 

4  
Quyết định phê duyệt Đề án thành lập 

Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội 

Ban Quản lý các 

Khu công nghệ 

cao và Khu công 

nghiệp Thành phố 

Sở Khoa học và Công nghệ, 

Sở Tư pháp, Sở Tài chính và 

các đơn vị có liên quan 

Trước ngày 

15/5/2025 
Tháng 7/2025 

 

 

 




